2012 年 10 月 5 日

報道関係各位

中部学院大学

  中部学院大学短期大学部

福祉・介護の相談室、情報発信拠点「神田町サロン」オープン

「ふくし塾」「福祉と介護の仕事相談室」開所式を行います。

記

中部学院大学（学長 岡本 健）ならびに同短期大学部（学長 片桐多恵子）は、福祉や

介護の分野について、セミナーを開催したり、進学、資格取得、就職をはじめ、一般的

な相談ができたりするサロン「中部学院大学・同短期大学部神田町サロン（通称：神田

町サロン）」を岐阜市に開設します。岐阜県福祉介護人材確保対策事業（※1）の取り組

みの一環。ねらいは、福祉や介護分野への進学や就職が低迷している中、社会人や離職

者も含めて、福祉や介護分野を身近に感じてもらい、同分野への進学、就職につなげる

ことです。具体的には、大学は「ふくし塾」と銘打ち、年齢に応じた進路相談や、福祉・

介護の仕事の大切さと魅力を伝えるための福祉・介護体験やセミナーなどを開催しま

す。短期大学部は「福祉と介護の仕事相談室」として、（１）福祉系の資格や取得する

コースやカリキュラム（２）卒業後に就業する介護・福祉の仕事（３）就業後のさらな

る技術・資格習得、キャリアアップのための研修などを行います。同サロンには、週 2

日ほど相談員が常駐し、相談に応じます。

プレスリリース

2012 年 10 月 12 日（金）午前 11 時～午前 11 時 30 分

中部学院大学・中部学院大学短期大学部 神田町サロン

（岐阜市神田町 6 丁目 16 番地 電話 070-6534-5159）

11:00 開 会（経過と趣旨説明）

    テープカット 経緯説明 代表者あいさつ 来賓あいさつ

11:30 閉 会

中部学院大学関係者（小川 克正 中部学院大学 副学長ほか）

地元商店街関係者

岐阜市中心商店街活性化協議会 笠井 宏光 委員長

岐阜市商店街振興組合連合会  古川 洋治 理事長

岐阜市中心商店街活性化協議会アドバイザー

朝日大学経営学部ビジネス企画学科マーケティング研究所 中畑 千弘 教授ほか

行政関係者 ほか

■ 日 時

■ 場 所

■ 日 程

■ 出席者

※１岐阜県福祉介護人材確保対策事業

介護職員の安定した確保・定着、育成を目的とした取り組みを支援する岐阜県の補助金

事業。「福祉・介護人材参入促進事業」「存在的有資格者等再就業支援事業」「福祉・介護人

材キャリアパス支援事業」があり、本学は 3 事業において、大学・短期大学部ともに取り

組んでいます。今回の神田町サロンは「福祉・介護人材参入促進事業」の一環。

「福祉・介護人材参入促進事業」

職場体験、セミナーなどを通し、幅広い世代に福祉の仕事の魅力を伝える事業

「存在的有資格者等再就業支援事業」

職場体験、セミナーなどを通し、潜在的有資格者の再就業を支援する事業

「福祉・介護人材キャリアパス支援事業」

介護職員のスキルアップ研修などを行う事業

【備 考】これまでの「福祉・介護人材参入促進事業」における実績

[大  学]   8 月 30 日（木）中津川市 民生委員へのセミナー

[短期大学部] 7 月  7 日（土）高山市  福祉の仕事相談会

       8 月  5 日（日）多治見市 高校生介護体験セミナー

       8 月  6 日（月）岐阜市  高校生介護体験セミナー

       8 月 17 日（金）飛騨市  高校生介護体験セミナー

      9 月  8 日（土）関 市  高校生介護体験セミナー

（本件に関するお問い合わせ先）

中部学院大学 生涯学習課（担当：村上） TEL:0575-24-2211（関キャンパス）